

Số: 443 /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày 30 tháng 11 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổng kết Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020**

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-BCĐNTMQG ngày 06/11/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 về việc ban hành Kế hoạch tổng-kết Chương trình mỗi xã mỗi sản phẩm giai đoạn 2018-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- a) Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh (sau đây gọi tắt là *Chương trình OCOP*) giai đoạn 2018-2020.
- b) Xác định quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025.
- c) Tuyên truyền sâu rộng về những kết quả đã đạt được trong giai đoạn 2018 - 2020 của Chương trình OCOP, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.
- d) Tôn vinh, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình có nhiều sáng kiến, thành tích trong triển khai Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020.

**2. Yêu cầu**

- a) Nội dung tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình OCOP theo Quyết định số 3292/QĐ-UBND ngày 01/11/2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 03/QĐ-BCĐNTMQG ngày 06/11/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và các văn bản có liên quan.
- b) Đánh giá toàn diện, sát đúng thực tế về những kết quả của Chương trình OCOP; tổng kết được những mô hình sáng tạo, cách làm hay và hiệu quả ở các địa phương để phát huy hiệu quả các thế mạnh của địa phương; xác định những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm về quá trình triển khai Chương trình. Xác định quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025.

**II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

**1. Đối với các sở, ngành cấp tỉnh**

- Căn cứ các nhiệm vụ được giao (tại Quyết định số 3292/QĐ-UBND ngày 01/11/2018 của UBND tỉnh), các sở, ngành báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020; đề xuất định hướng và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025.

- Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh (Cơ quan quản lý Chương trình) chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

+ Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020, định hướng giai đoạn 2021-2025;

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông về Chương trình OCOP;

+ Phối hợp với Sở Công thương tổ chức các gian hàng giới thiệu sản phẩm OCOP;

+ Chuẩn bị, tham mưu thực hiện Lễ công bố các sản phẩm đạt chuẩn OCOP và tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình OCOP.

**b) UBND các huyện, thành phố, thị xã:**

- Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020 tại địa phương, gồm:

+ Công tác tổ chức triển khai, xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo, tổ chức bộ máy thực hiện Chương trình OCOP;

+ Ban hành cơ chế, chính sách thực hiện Chương trình OCOP của địa phương;

+ Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương trình OCOP ở địa phương;

+ Đánh giá chung về kết quả đạt được, mức độ lan tỏa của Chương trình (kết quả đạt được, khó khăn và nguyên nhân);

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2021-2025.

### III. HÌNH THỨC TỔNG KẾT

**1. Các huyện, thành phố, thị xã:** Có thể tổ chức tổng kết Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020 hoặc lồng ghép vào Hội nghị tổng kết nông thôn mới tùy theo tình hình thực tiễn, điều kiện của địa phương.

**2. Cấp tỉnh:**

- Các sở, ban ngành cấp tỉnh: Xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020 và đề xuất định hướng, giải pháp thực hiện giai đoạn 2021-2025 (theo Đề cương kèm theo Văn bản số 751/VPĐP-OCOP ngày 13/11/2020 về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh), gửi về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước ngày 30/11/2020 để tổng hợp.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức tổng kết Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020 vào dịp Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hà Tĩnh năm 2020.

### IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Nội dung/hoạt động	Thời hạn hoàn thành	Ghi chú
1	Ban hành Kế hoạch tổng kết	Tháng 11/2020	
2	Các địa phương có thể tổ chức tổng kết Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020 hoặc lồng ghép vào Hội nghị tổng kết nông thôn mới tùy theo tình hình thực tiễn, điều kiện	Hoàn thành trước 10/12/2020	UBND cấp huyện gửi Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình OCOP theo Đề cương kèm theo Văn bản số 758/VPĐP-OCOP ngày 14/11/2020 về Văn

	của địa phương		phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh trước ngày 30/11/2020 để tổng hợp
3	Các sở, ngành cấp tỉnh gửi Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2018-2020 về Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh để tổng hợp	Hoàn thành trước 05/12/2020	
4	Hoàn thiện Dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020	Hoàn thành trước 15/12/2020	Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh
5	Tổ chức Hội nghị tổng kết vào dịp Lễ hội cam và các sản phẩm nông nghiệp tỉnh Hà Tĩnh năm 2020	Trong tháng 12/2020	Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, ĐTVM, GNBV và OCOP tỉnh, UBND tỉnh

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. UBND các huyện, thành phố, thị xã chủ động cân đối và bố trí kinh phí thực hiện từ kế hoạch vốn ngân sách Trung ương, tỉnh thực hiện Chương trình OCOP năm 2020 được giao, vốn ngân sách địa phương, khuyến khích huy động xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện.

2. Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình OCOP giai đoạn 2018-2020 báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố thị xã kịp thời tổ chức thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Trưởng, Phó Trưởng BCĐ Chương trình MTQG xây dựng NTM, ĐTVM, GNBV và OCOP (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, PVP Nguyễn Duy Nghị;
- Trung tâm TT-CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, NL<sub>5</sub>.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Sơn